getur, nisi dies compromissi exitura sit, nec proferri possit.

§ 4.—Proinde si forte urgeatur a Praetore ad sententiam, aequissimum erit, si iuret sibi de causa nondum liquere, spatum ei ad pronuntiandum dari.

14. POMPONIUS libro XI. ad Quintum Mucium.—Sed si compromissum sine die confectum est, necesse est arbitrio omnimodo dies (1) statuere, partibus scilicet consentientibus, et ita causam disceptari; quodsi hoc praetermisserit, omni tempore cogendus est sententiam dicere.

15. ULPIANUS libro XIII. ad Edictum.—Licit autem Praetor destricto edicat, sententiam se arbitrum dicere coacturum, attamen interdum rationem oius habere debet, et excusationem recipere causa cognita, utputa si fuerit infamatus a litigatoribus, aut si inimicitiae capitales inter eum et litigatores aut alterum ex litigatoribus intercesserint, aut si aetas aut valetudo, quac postea contigit, id ei munus remittat, aut occupatio negotiorum priorum, vel profectio urgens aut munus aliquod Reipublicae; et ita (2) Labeo;

16. PAULUS libro XIII. ad Edictum.—et si qua alia incommoditas ei post arbitrium susceptum incidat. Sed in causa valetudinis similibusve causa cognita differre cogitur.

§ 1.—[17.] (3) Arbitr iudicij sui nomine, quod publicum aut privatum habet, excusatus esse debet a compromisso, utique si dies compromissi proferri non potest; quod si potest, quare non cogat eum, quum potest, proferre? Quod sine ulla distinctione (4) ipsius interdum futurum est. Si tamen utorque velit eum sententiam dicere, an, quamvis cautum non sit de die proferenda, non alias impetrat, quia iudicium habeat, ne cogatur, quam si consentiat denuo in se compromitti? Haec scilicet, si dies exitura est.

17. [18.] ULPIANUS libro XIII. ad Edictum.—Item si unus ex litigatoribus bonis suis cedat, Julianus libro quarto Digestorum scribit, non esse cogendum arbitrum sententiam dicere, quum neque agere, neque conveniri possit.

§ 1.—Si multo post revertantur ad arbitrium (5) litigatores, non esse cogendum sententiam dicere, Labeo scribit.

§ 2.—Item si plures sunt, qui arbitrium receperunt, nemo unus cogendus erit sententiam dicere, sed aut omnes, aut nullus.

§ 3.—Inde Pomponius libro trigesimo tertio (6) quaerit, si ita sit compromissum, ut, quod Titio disceptatori placet, id Seius pronuntiet, quis sit cogendus? Et puto tale arbitrium non valere, in quo libera facultas arbitri sententiae non est futura.

dias en que el juez no estaría obligado, á no ser que hubiera de transcurrir el dia del compromiso, y no pudiera prorrogarse.